QUAESTIO 15, 3

quam carnalia. Ergo caecitas mentis et hebetudo sensus magis  
causantur ex vitiis spiritualibus quam ex vitiis carnalibus.

SED CONTRA est quod Gregorius, 31 Moral. [cap. 45], dicit  
quod hebetudo sensus circa intelligentiam oritur ex gula, cae-  
citas autem mentis ex luxuria. PL 76/621

RESPONDEO dicendum quod perfectio intellectualis opera-  
tionis in homine consistit in quadam abstractione a sensibilibus  
phantasmatibus. Et ideo quanto intellectus hominis magis fuerit  
liber ab huiusmodi phantasmatibus, tanto potius considerare  
intelligibilia poterit et ordinare omnia sensibilia: sicut et Ana-  
xagoras dixit quod oportet intellectum esse immixtum ad hoc  
quod imperet, et agens oportet quod dominetur super materiam  
ad hoc quod possit eam movere, ut narrat Philosophus in  
8 Physic. [cap. 5]<sup>1</sup>, Manifestum est autem quod delectatio  
applicat intentionem ad ea in quibus aliquis delectatur: unde  
Philosophus dicit in 10 Ethic. [cap. 5] quod unusquisque ea in  
quibus delectatur optime operatur, contraria vero nequaquam  
vel debiliter. Vitia autem carnalia, scilicet gula et luxuria,  
consistunt circa delectationes tactus, ciborum scilicet et vene-  
reorum, quae sunt vehementissimae inter omnes corporales

256b  
24 sqq.

1175 a  
30 sqq.

<sup>1</sup> L om.: ut narrat Philosophus etc.

15, 3 lichen Lustempfindungen sind. Daher wird durch diese Laster die Einstellung des Menschen am meisten den körperlichen Dingen zugewendet, und in ihrem Gefolge erfährt die geistige Betätigung des Menschen eine Schwächung, mehr aber noch durch die Unkeuschheit als durch die Gaumenlust, in dem Maße, wie die Lust am Geschlechtlichen jene an den Speisen an Stärke übersteigt. Und so erwächst aus der Unkeuschheit Blindheit des Geistes, welche die Erkenntnis geistiger Güter sozusagen gänzlich ausschließt; aus der Gaumenlust aber Stumpfheit des Sinnes, welche den Menschen für derartige Erkenntnisgegenstände schwächt. Umgekehrt befähigen die entgegengesetzten Tugenden, Enthaltensamkeit und Keuschheit, den Menschen am meisten zu vollkommener geistiger Betätigung. Darum heißt es Dan 1, 17: „Diesen Knaben“, d. h. den enthaltsamen und beherrschten, „verlieh Gott Wissen und Verständnis für jegliche Schrift und Wissenschaft.“

Zu 1. Mögen auch einige, die fleischlichen Lastern verfallen sind, bisweilen dies und das aus der Erkenntniswelt scharfsinnig erschauen, dank ihrer trefflichen natürlichen Begabung oder eines darüber hinaus verliehenen Gehabens, so ist doch unvermeidlich, daß ihre Einstellung durch körperliche Lustempfindung gewöhnlich von dieser ihrer scharfsinnigen Beschauung abgelenkt wird. Und so können wohl Unreine einiges Wahre wissen, aber infolge ihrer Unreinheit erfahren sie darin eine Hemmung.

#### QUAESTIO 15, 3

delectationes. Et ideo per haec vitia intentio hominis maxime applicatur ad corporalia, et per consequens debilitatur operatio hominis circa intelligibilia: magis autem per luxuriam quam per gulam, quanto delectationes venereorum sunt vehementiores quam ciborum. Et ideo ex luxuria oritur caecitas mentis, quae quasi totaliter spiritualium bonorum cognitionem excludit: ex gula autem hebetudo sensus, quae reddit hominem debilem circa hujusmodi intelligibilia. Et e converso oppositae virtutes, scilicet abstinentia et castitas, maxime disponunt hominem ad perfectionem intellectualis operationis. Unde dicitur Dan. 1, quod „pueris his“, scilicet abstinentibus et continentibus, „dedit Deus scientiam et disciplinam in omni libro et sapientia“.

AD PRIMUM ergo dicendum quod, quamvis aliqui vitiis carnalibus subditi possint quandoque subtiliter speculari aliqua circa intelligibilia, propter bonitatem ingenii naturalis vel habitus superadditi; tamen necesse est ut ab hac subtilitate contemplationis eorum intentio plerumque retrahatur propter delectationes corporales. Et ita immundi possunt aliqua vera scire, sed ex sua immunditia circa hoc impediuntur.

Zu 2. Das Fleisch wirkt nicht in der Weise auf den verstandhaften Teil, daß es ihn beschaffenheitlich ändert, wohl aber, indem es auf die genannte Weise seine Betätigung hemmt. 15, 3

Zu 3. Je entfernter die fleischlichen Laster vom Geiste sind, desto mehr ziehen sie seine Absicht auf Entlegeneres ab. Daher hemmen sie in höherem Grade die Beschauung des Geistes.

QUAESTIO 15, 3

AD SECUNDUM dicendum quod caro non agit in partem intellectivam alterando ipsam: sed impediendo operationem ipsius per modum praedictum.

AD TERTIUM dicendum quod vitia carnalia, quo magis sunt remota a mente, eo magis ejus intentionem ad remotiora distrahunt. Unde magis impediunt mentis contemplationem.

DIE GEBOTE BEZÜGLICH DES GLAUBENS, DER  
WISSENSCHAFT UND DER EINSICHT

Nunmehr hat sich die Überlegung den Geboten zuzuwenden, die sich auf das oben Behandelte beziehen.

Dazu ergeben sich zwei Einzelfragen:

1. Die Gebote hinsichtlich des Glaubens.
2. Die Gebote hinsichtlich der Gaben der Wissenschaft und der Einsicht.

## 1. A R T I K E L

*Mußten im Alten Gesetz Gebote bezüglich des Glaubens gegeben werden?*

1. Ein Gebot gibt es über solches, was geschuldet und notwendig ist. Am notwendigsten aber ist es für den Menschen, daß er glaubt, nach Hebr 11, 6: „Ohne Glauben ist es unmöglich, Gott zu gefallen.“ Also mußten vor allem Gebote über den Glauben gegeben werden.